cimi değil kısmen de olsa müellifi durumunda olan Tefsîrî Mehmed

Efendi hakkında daha yakın ve özel bilgiler arşivlerde ortaya çıktı.

Mezkûr arşivler Başbakanlık Osmanlı Arşivi ile Sivas Şer’iyye sicilleridir.

Benzer vesikalar ilerde de çıkabilir. Bugüne kadar elde edilebilen vesika-

lar burada görülenlerden ibarettir.

Hicrî 1108 (Mîladî 1696) tarihli bir arşiv belgesine göre; Tefsîrî

Mehmed Efendi yevmiye 20 akçe olan ücretinin bir misli zamla 40 akçeye

çıkarılmasını talep etmiştir. İşbu belgenin tamamı şöyledir:

“Tokat’ta vâkı‘ Hargün Mukataası Eminine hüküm yazıla ki,

3 Raşit Gündoğdu, Uşşâkîzâde Tarihi, c. I s.

nısfı tevcîh olunmak 26.R.1111 (21.10.1699).

[Anadolu Kadıaskerinin notu]

Tevcih buyrulmak mercûdur. Mine’dâî el-fakir Mehmed.

[Sadrazamın buyruldusu]

İşaretleri mucebince tevcih buyruldu 03.C.115 (14.10.1703). 5

Başlaması ile bitmesi dört sene süren bu tayin işi bu şekilde gerçek-

leşmiş.

Hicrî 1113 (Mîladî 1701) tarihli bir arşiv belgesinde “…bundan ak-

dem Sivas Müftüsü Tefsîrî Mehmed Efendi…” 6 İbaresinden Tefsîrî

Mehmed Efendi’nin sağlığında iken Sivas Müftülüğü yaptığı te’yid edili-

yor.

Tefsîrî Mehmed Efendi Osmanlı uleması içinde mümtaz bir yere

sahiptir.

hazretlerinindir. Hurrire fi’l-yevmi’r-râbi‘ min şehr-i Muharremi’l-Haram

li-sene erba‘ ve ışrîn ve mie ve elf (12.02.1124).

el-Abdü’d-dâi li’d-devleti’l-aliyye Derviş Mustafa

el-Kaadî bi-medinet-i Sivas

Bu talebin yerine gelebilmesi için eski kayıtlara müracaat etmek ih-

tiyacı doğduğundan 1115 (1703) tarihli bir kayıttan bu dilekçe üzerine

şerh verilmiş. Bu şerh şu bilgileri hâvidir:

Medine-i Sivas’da vâkı‘ ulemâ ve sulehâ ve eimme ve hutabâ ve

sâir sâdât-ı kirâm meclis-i şer‘a merhum Tefsîrî Mehmed Efendi medine-i

Sivas’ta mutasarrıf olduğu Şifaiyye Medresesi’nin fevt oldukta nısfı sulbî

Bu talebi

dikkate alan Meşihat işi

mahkemeye havale ile mürafaa yapılmasını ve sonucun kendileri-

ne arzını istemiştir. 12 Bu

hadiseyi anlatan yeni bir vesika çıkmadığından sonucun ne olduğu

mechuldür.

Tefsîrî Mehmed Efendi’nin oğlu Hasan Efendi’nin torunu Musli-

hiddin Efendi ile Ayşe Hanım’ın 1207 (1793) yılında izdivacından İbra-

him ve Hatice adlı iki torunu olduğu Sivas Şer‘iyye sicillerinde görül-

mektedir. 13

10 BOA, C. MF 11 / 539.
11 C. MF 9 / 450.
12 C. MF 143 / 7114.
13 Sivas Şeri‘yye Sicilleri (SŞS) c. 5, s.

işinin tekrar Mahmud Efendi’ye intikal ettiği aşağıda gelen belgeden

anlaşılmaktadır.

Mahmud Efendi 1325 veya 1326 (1908) senesinde vefat etmiştir. Bir

süre vakıf tevliyeti ailenin “ma‘zeret-i şer‘iyyesine binâen…” ailece talep

olunmamış ve mahkeme başka birini mütevelli tayin etmiş. Mazeret so-

nunda yine Tefsîrî âilesinden Abdüsselam Efendi Mahmud Efendi’nin

oğlu olduğunu ve tevliyetin kendisine tevcihi talebiyle dava açmıştır.

Abdüsselam Efendi’nin gösterdiği şâhidlerin şehadetleri mahkemece

kabul ve tasdik edilince Abdüsselam Efendi’ye berat verilmek üzere ev-

kaf nezaretine yazılması yönünde mahkemeden ilam çıkmıştır 22.Za.1326

(01.01.1909). 21

Tefsîrî Ailesinden 1872’de Mehmed isminde bir kişinin sicilde adı

geçmektedir.

Tefsîrî Mehmed Efendi’nin ahfâdından olup 1302 (1885) tarihinde

Sivas Dârulmuallimini’nde okuyan Bahaeddin Efendi isminde onun so-

yundan bir kişi vardır. 22

Abdüsselam Efendi’nin yukarıda geçen davasında ispat ettiği üze-

re ataları şöyledir: Kendi babası Mahmud, onun babası İbrahim, onun

babası Abdullah ve onun babası Mehmed Âlim Efendi’dir. 23

Abdüsselam’dan başka Tefsîrî Mehmed Efendi’nin yine sicillerde

görülen en son torunlarından 1326 (1909)’da Ali Efendi’nin hayatta olan

iki kızı Hatice ve Zeyneb hanımlardır. Bu hanımlar Sivas’ın meşhur Kaa-

dirî Şeyhi Mor Ali Baba’nın oğlu Seyfeddin Efendi’nin İmaret Mahalle-

sindeki evinde bir takım şahitler huzurunda [Avukat] Hafız Kadri Efen-

di’ye vekâlet verip “tam vekil” olarak tayin etmişler.24